ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

КОМИТЕТ
РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ БАШКОРТОСТАНА

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 7 - 9                                    г. Уфа                                       27 мая 2020г.

Об информации о деятельности
комитета РОБ ПРЗ РФ в мае 2020г.

Заслушав и обсудив информацию о деятельности комитета РОБ ПРЗ РФ за май 2020 года,

                                                   ПРЕЗИДИУМ
                                              ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Информацию о деятельности комитета РОБ ПРЗ РФ в мае 2020г. утвердить.
      2. Разместить информацию на сайте РОБ ПРЗ РФ
3. Председателям городских, районных, первичных профсоюзных организаций:
	- довести информацию до членов профсоюза.
      4.	Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя Аминову Р.К.

              Председатель                                                  Р.М. Халфин

Утверждено
постановлением Президиума
 комитета РОБ ПРЗ РФ
от 27.05.20г. № 7-9
Информация
о деятельности комитета РОБ ПРЗ РФ в мае 2020г.

1. Подготовлено и проведено:
1.1. Заседание Президиума 27.05.2020г. с повесткой дня:
-О внесении дополнений и изменений в постановление Президиума комитета РОБ ПРЗ РФ от 01.04.2020г. № 6-2 «Об утверждении Положения об оказании материальной помощи членам Профсоюза, инфицированным при выполнении служебных обязанностей в период эпидемии коронавируса COVID-19, за счет средств профсоюзного бюджета РОБ ПРЗ РФ».
 -Об исполнении сметы профсоюзного бюджета РОБ ПРЗ РФ за 2019 год.
-Об утверждении «Положения о порядке оказания материальной помощи членам профсоюза за счет средств профбюджета РОБ ПРЗ РФ».
-О проведении II пленума комитета РОБ ПРЗ РФ.
-О мероприятияхпо проведению профессионального праздника – Дня медицинского работника.
-О летнем оздоровлении детей работников здравоохранения.
-О подписке на профсоюзную периодическую печать на II полугодие 2020 года.
-О награждении.
-Об информации о деятельности комитета РОБ ПРЗ РФ в мае 2020г.
-Об оказании социальной поддержки членам Профсоюза работников здравоохранения, получившим травмы на производстве не по своей вине.
-О плане работы комитета РОБ ПРЗ РФ на июнь-август 2020г.
-Об оказании материальной помощи.
-Об исполнении финансовой дисциплины ППО Кушнаренковской ЦРБ и Стоматологической поликлиники № 6 г.Уфы.
-Подведение итогов республиканского конкурса видеороликов, видеопрезентаций и очерков о работниках медицинских организаций - участниках Великой отечественной войны 1941-1945гг. «Помним. Гордимся!»
-Об освобождении членов Профсоюза, задействованных в борьбе с новой коронавирусной инфекцией, от уплаты взносов в Профсоюз с доходов физических лиц, установленных за счет ассигнований федерального бюджета, не подлежащих налогообложению (НДФЛ) в соответствии с пунктом 81 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации и утверждении соответствующего Порядка освобождения членов Профсоюза от уплаты членских взносов в Профсоюз.
-Разное

1. II пленум комитета РОБ ПРЗ РФ (в режиме онлайн) 27.05.2020г. с повесткой дня:
-Об исполнении сметы профсоюзного бюджета РОБ ПРЗ РФ за 2019г.
-Об Отчете о деятельности комитета РОБ ПРЗ РФ за 2019г.
-Об освобождении членов Профсоюза, задействованных в борьбе с новой коронавирусной инфекцией, от уплаты взносов в Профсоюз с доходов физических лиц, установленных за счет ассигнований федерального бюджета, не подлежащих налогообложению (НДФЛ) в соответствии с пунктом 81 статьи 217 Налогового кодекса Российской Федерации и утверждении соответствующего Порядка освобождения членов Профсоюза от уплаты членских взносов в Профсоюз.
-Разное
3. Осуществлялась работа по выработке мер по защите трудовых прав и социально-экономических интересов работников здравоохранения в ситуации распространения коронавируса COVID-19 (приложение № 1)

4. Принято участие в работе:
- Внеочередного (VII) съезда комитета Профсоюза (в формате видеоконференции) – 7 мая 2020г.
- ВКС МЗ РБ
- Межведомственной комиссии при Главе РБ
- Межведомственной комиссии ФСС
- Общественного совета МЗ РБ

5. Проведена работа:
- по подготовке и проведению II пленума комитета РОБ ПРЗ РФ (дистанционно в формате видеоконференции)

6. Продолжена работа:
- по проведению экспертизы коллективных договоров и дополнительных соглашений (12), материалов СОУТ (1), поступающих в реском профсоюза
- по проведению консультаций с представителями работодателя и профсоюза об особенностях СОУТ, а также по предварительным результатам СОУТ в организациях здравоохранения РБ
-   по исполнению сроков возврата средств от членских организаций РОБ ПРЗ РФ: по кассе взаимопомощи, по целевому финансированию
- по ведению Интернет-сайта РОБ ПРЗ РФ
- по взаимодействию со СМИ
- ведение групп в соцсетях ВК, (962 подписчика), Фэйсбук (385).

7. Составлено:
5 проектов исковых заявлений для обращения в суд по вопросам обжалования решений территориальных органов Пенсионного фонда РФ об отказе в назначении досрочной трудовой пенсии. Принято участие в 1 судебном заседании.
Произведен расчет специального стажа 52 членам профсоюза.

8. В рамках деятельности Фонда «Защита. Гарантии. Солидарность.»:
- Оказание практической и юридической помощи медицинским организациям-членам Фонда (консультации и подготовка медицинских работников к судебным заседаниям, помощь при переговорах по внесудебному урегулированию спора и др.)
- Составлено 12 процессуальных документа (возражения, заявления, ходатайства, апелляционные жалобы, вопросы для судмедэкспертизы и др.)
- Принято участие в 6 судебных заседаниях в качестве представителей ответчика:
*Удалось доказать правоту медработников Кушнаренковской ЦРБ в невиновности в смерти новорожденного, суд полностью отказал в удовлетворении требований к больнице в размере 5 млн. руб.
- Рассмотрено в суде уголовное дело в отношении пациента, который нанес телесные повреждения фельдшеру ССМП г. Стерлитамак. Обидчик выплатил пострадавшему медику денежную компенсацию 20 000 руб. и принес свои извинения.

9. Оказана консультативная помощь:
-  По письменным обращениям – 4  членам профсоюза.
-  На личном приеме - 27 членам  профсоюза
- По телефону – более 350 членам профсоюза, в т.ч. 56 представителям работодателя.

10. Оказана социальная поддержка 5 членам профсоюза работников здравоохранения (РКПТД, Калтасинская ЦРБ, Верхнеяркеевская ЦРБ, Янаульская ЦРБ), получившим травму на производстве не по своей вине, на общую сумму 38904 руб.

11. Услугами профсоюзной кассы взаимопомощи воспользовались 8 членов профсоюза.

[bookmark: _Hlk22827206]12.  Награждены:
Почетной грамотой РОБ ПРЗ РФ – 9 членов профсоюза, в т.ч. с единовременным вознаграждением в размере 3  тысячи рублей (в связи с юбилеем)

        Председатель                                                                  Р.М.  Халфин

                                                                                                            Приложение 1
ИНФОРМАЦИЯ
О деятельности республиканского комитета профсоюза работников здравоохранения,
связанной с эпидемией коронавируса COVID-19, за период c 01.05.2020г. по 27.05.2020г.
	№ п/п
	Направление работы
	Реализация
	Примечание

	1.
	 «Горячая линия» профсоюза для работников медицинских организаций с круглосуточным приемом обращений на ватсап и электронную почту

	За период с 01.05.2020г. по 26.05.2020г. поступило 118 обращений.

(всего за период с 24.03.2020г. по 26.05.2020г. поступило более 460 обращений)

	2.
	Методические рекомендации, документы, разработанные для медицинских организаций специалистами рескома профсоюза
	-Обзоры вопросов и ответов Горячей линии профсоюза, размещены на сайте РОБ ПРЗ РФ
-Схема-листовка «Алгоритм действий администрации медицинской организации при реализации подготовительных мер, направленных на снижение негативного воздействия COVID-19 на медицинских работников».
-Памятка об упрощенном порядке расследования случаев инфицирования коронавирусом и получении страховых выплат за счет средств ФСС
-Примерные образцы заявлений (информирования работодателя) о случае заражения коронавирусом от имени работника и от имени родственников работника (в случае летального исхода).
-Разъяснения «О работниках с семейными обязанностями»

	3.
	Обращения, актуальная информация, направленные в органы власти
	-Об использовании санаториев для медицинских работников – Главе РБ Хабирову Р.Ф.
-О необходимости расследования каждого случая инфицирования работником коронавирусом – руководителям медицинских организаций
-Об оплате простоя работы федеральных санаториев – Председателю Профсоюза Кузьменко М.М.

	4.
	Постановления, принятые Президиумом, в связи с ситуацией с эпидемией коронавируса
	 -О внесении изменений в Положение об оказании материальной помощи членам Профсоюза, выполняющим служебные обязанности в период эпидемии коронавируса, за счет средств профбюджета РОБ ПРЗ РФ
-Об освобождении членов Профсоюза, задействованных в борьбе с новой коронавирусной инфекцией, от уплаты взносов в Профсоюз

	5.
	Оказание практической помощи ПО
	-Рассылка методических рекомендаций, разъяснений по наиболее часто встречающимся вопросам.
-Проведены переговоры с ООО «Даймонд» и ООО «Архангельские варенья» на безвозмездную поставку воды для медицинских работников в госпиталях Демская больница, ГКБ № 21, Инфекционная больница. Поставлены две партии.
-Проведены переговоры с Крестьянско-фермерским хозяйством Ахунов Р.А. на поставку кумыса для медперсонала госпиталей ГКБ №8 и ГКБ№5.
-Проведены переговоры с ООО «Чишминский молочный завод» по вопросу предоставления продукции для медицинских работников занятых в госпиталях. Продукцию получили медработники РКБ Куватова, Демской больницы, ГКБ № 5, 8, 18.
-Для медицинских работников занятых в «красной зоне» ГБУЗ РБ Бижбулякской и Федоровской ЦРБ переданы на безвозмездной основе по 30 штук каждой респираторы FFP2.
- На основании обращения председателя ГКБ №21 проведены переговоры и подготовлено обращение руководитель магазина Дачник об оказании спонсорской помощи в виде поставки садовых опрыскиватели для дезинфекции отделений МО

	6.
	Взаимодействие с МЗ РБ, ЦК ПРЗ и др.

	-Участие в работе ВКС МЗ РБ, Правления ТФОМС, Общественного Совета ….
-В рамках взаимодействия с Минздравом РБ:
- направляются вопросы Горячей линии, которые учитываются при проведении  ВКС для медицинских организаций
- направляются типовые ответы на наиболее частые вопросы Горячей линии
-Участие в работе Внеочередного пленума ЦК ПРЗ РФ и VII съезда Профсоюза;
-Участие технического инспектора труда РОБ ПРЗ РФ в деятельности -Межведомственной комиссии при Главе РБ по контролю за обеспеченностью медицинских организаций средствами индивидуальной защиты, дезинфицирующими средствами, противовирусными препаратами и за проведением ими санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий (ГБ г.Кумертау, Мелеузовская ЦРБ, Караидельская ЦРБ, Мишкинская ЦРБ, Стерлибашевская ЦРБ, Федоровская ЦРБ)
-Участие технического инспектора труда РОБ ПРЗ РФ в работе Межведомственной рабочей группы, образованной Фондом социального страхования по рассмотрению случаев инфицирования медработников вирусом КОВИД-19.

	7.
	Материалы, опубликованные в СМИ, социальных сетях

	Размещение материалов на сайте РОБ ПРЗ и в  социальных сетях  ВК - 962 подписчика (рост 40 подписчика), Фэйсбук 385 подписчика (рост 43 подписчика).
Организация публикаций в СМИ о медиках
Сайт https://ufa1.ru. 7.05. Материал о заразившемся медике 7,6 тыс.  просмотров.
Материалы о ситуации в Белебеевской ЦРБ 7.05: БашНьюс (Федеральные новости,  сайты «Башинформ» (07.05, 12.04.),gorobzor.ru, proufu.ru , ВГТРК,  и  tv.rbsmi.ru
Комментарий к Указу президента о страховании медиков: «Газета Солидарность» 7.05, Башинформ 7.05.
О жалобах водителей скорой помощи по доплатам: 21.05.   сайты: ufatime.ru, Башинформ, ПроУрал, на странице новостей Рамблер. В информационной ленте информагенства Инетерфакс. Газете «Комсомольская Правда Башкортостан»
О произведенном перерасчете водителям 22.05, сайт Башинформ.
О работе Республиканской станции скорой помощи на сайтах: сайты Башинформ, ПроУфу, Уфа1.
О деятельности РОБ ПРЗ РФ: газета «Аргументы и Факты» от 22.05.2020  «О Горячей линии профсоюза» газете «Республика Башкортостан» от 21.05. «Водители скорой помощи…»
газета Республика Башкортостан (07.04.), газета «Солидарность» 7.05. 11.38, UFA.AIF.RU (07.04), mskset.ru (07.04.), gorobzor.ru (07.04.), przrf.ru (07.04.). Башинформ (08.04.).
В журнале «Тема», материал «Живое общение» об онлайн-форуме студентов профлидеров.
В отраслевой газете «Действие» размещены материалы:
« Мы не герои мы делаем свою работу» №20, 4 стр
«О доплатах без канители» №21  от 25 мая 5 стр.
На сайте Республиканской организации профсоюза работников здравоохранения, в группе ВК и Фэйсбук размещено 10 собственных материалов.

[bookmark: _GoBack]